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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2023.34 2029.56 0.31% 

Argjend 22.74 22.83 0.38% 

Brent Crude 79.10 79.17 0.09% 

WTI Crude 74.08 74.22 0.19% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0876 1.0873 -0.03% 
EURCHF 0.9442 0.9445 0.03% 
EURGBP 0.8560 0.8576 0.19% 
EURALL 103.7027 103.7175 0.01% 
EURTRY 32.8417 32.8635 0.07% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.5360  103.44 -0.09% 
VIX 14.13 13.79 -2.41% 
S&P 500 4,739.21 4,780.94 0.88% 
NASDAQ 14,855.62 15,055.65 1.35% 
Dow & Jones 37,266.67 37,468.61 0.54% 
DAX-Gjermani 16,567.35 16,614.92 0.29% 
FTSE 7,459.09 7,504.23 0.61% 
NIKKEI 35,466.17 35,963.27 1.40% 
SSE-Shangai 2,845.78 2,832.28 -0.47% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.14 4.14 0.04% 
SHBA 2 vite 4.35 4.35 -0.09% 
Gjermani 10 vite 2.35 2.33 -0.68% 
Gjermani 2 vite 2.69 2.69 0.07% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Inflacioni i Japonise u ngadalesua per nje muaj te 

dyte rresht, duke rritur shanset qe Banka e 
Japonise te mbaje normat e saj ultra te ulta te 
interesit te pandryshuara ne takimin e saj javen e 
ardhshme. Norma vjetore e inflacionit kryetitull i 
vendit ka mbetur mbi objektivin prej 2% te BOJ qe 
nga prilli 2022, me nje renie graduale te verejtur 
nga kulmi i tij prej 4.3% vitin e kaluar ne normen 
prej 2.6% ne dhjetor 
 

➢ Astronauti i pare i Turqise se bashku me nje suedez 
dhe italian u nisen te enjten per ne Stacionin 
Nderkombetar te Hapesires me nje fluturim me 
charter SpaceX. Raketa Falcon u nis nga Qendra 
Hapesinore Kennedy e NASA-s ne fund te pasdites, 
duke mbajtur tre astronautet, te gjithe me pervoje 
pilot ushtarak dhe duke perfaqesuar vendlindjet e 
tyre 

 

➢ Google tha se po investon 1 miliard dollare ne nje 
qender te re te te dhenave ne Mbreterine e 
Bashkuar per te ndihmuar ne permbushjen e 
kerkeses ne rritje per sherbimet e saj, nje nxitje per 
qeverine konservatore te kryeministrit Rishi Sunak 
ndersa perpiqet te pozicionoje Britanine si nje lider 
boteror ne teknologji 

 

➢ Koreja e Veriut kreu nje prove te sistemit te saj te 
armeve berthamore nenujore ne pergjigje te 
stervitjeve te perbashketa ushtarake te Shteteve te 
Bashkuara, Japonise dhe Korese se Jugut, Qendres 
Koreane 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike per diten e sotme 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Mbi 2 mije e 600-euro false jane falsifikuar 

diten e enjte ne Fushe Kosove. Policia ben te 
ditur se parate ishin monedha metalike nga 
nje euro dhe dy euro 

 
➢ Komuna e Prishtines ka vendosur qe te 

premten te mos punohet ne objektin e saj qe 
gjendet ne lagjen “Arberia”. Ne njoftimin e 
komunes behet e ditur se ky vendim eshte 
marre me konstatim te Drejtorise per Siguri 
dhe Emergjenca te Kryeqytetit 

 
➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtise (MINT), ka njoftuar se per vetem dy 
javet e para te ketij viti, ka pranuar 462 
ankesa nga qytetaret, te cilet kane raportuar 
parregullsite qe i kane hasur ne treg 

 
➢ Buxheti i shtetit do te kete perfitime, 

vleresojne njohes te ekonomise pas vendimit 
te Bankes Qendrore te Kosoves per ndalimin e 
dinarit serb ne vend. Sipas tyre, qe nga 
pavaresia nuk eshte respektuar neni qe 
percakton perdorimin e nje valute 

 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Apple Inc., e cila eshte gati te lançoje kufjet e 

saj Vision Pro me realitet te perzier me 2 
shkurt, tashme po parashikon aplikime te 
ardhshme ne vendin e punes per pajisjen, 
duke perfshire perdorimin e saj per kirurgji, 
riparimin e avioneve dhe mesimin e 
studenteve 
 

➢ Krahu ekzekutiv i Bashkimit Evropian eshte 
vendosur te rekomandoje nje reduktim neto 
prej 90% te gazeve te efektit serre deri ne 
vitin 2040, nje objektiv i mbeshtetur nga 
shkencetaret e klimes dhe kritikuar nga 
industria perballe çmimeve te larta te 
energjise dhe rivalitetit nderkombetar ne 
rritje ne teknologjite e pastra 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane do te gjykoje me 
sukses se kur do te filloje shkurtimin e 
normave te interesit ndersa perpiqet te zbute 
inflacionin pa prishur ekonomine, sipas 
analisteve qe llogarisin se shkurtimi i pare do 
te vije ne qershor 

"Gjithmone nga e thjeshta rrjedhin mrekullite" 
Amelia Edith Huddleston Barr 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


